岳华环评[2025]14号
[bookmark: OLE_LINK4][bookmark: OLE_LINK1]关于湖南恒利食品有限公司年产300吨速冻小龙虾
改扩建项目环境影响报告表的批复
湖南恒利食品有限公司：
你公司提交的《湖南恒利食品有限公司年产300吨速冻小龙虾改扩建项目环境影响报告表报批申请书》及有关附件收悉。经研究，批复如下：
1、 [bookmark: OLE_LINK16]湖南恒利食品有限公司于2021年11月租用岳阳瑞华景港纺织原料有限公司现有厂房建设了150吨/年小龙虾罐头项目，现拟对原150吨/年小龙虾罐头项目进行改扩建，本次改扩建工程，在现有厂区污水处理站旁新建1栋锅炉房（配套北厂区供汽）建筑面积为100m2，同时厂区北侧新增地块4942m2（北厂区），新建1栋占地面积4000m2生产车间，其分为原料区920m2，生产区2160m2，冷库2#920m2，食堂、宿舍、给排水、供配电等公用配套设施均依托厂区现有配套设施。项目符合国家产业政策、符合“三线一单”生态环境分区管控要求，根据岳阳凯丰环保有限公司编制的《湖南恒利食品有限公司年产300吨速冻小龙虾改扩建项目环境影响报告表》基本内容、结论、专家评审意见，综合考虑，我局原则同意你公司环境影响报告表中所列建设项目的环境影响评价结论和环境保护对策措施。
2、 在工程建设和运营过程中，你公司须认真落实《报告表》中提出的各项污染防治措施，并重点落实以下要求：
1、切实做好施工期环境保护工作。落实施工期间各项污染防治措施，减小施工期间施工噪声、废气、废水及固体废物等对周边环境产生的不利影响。
2、落实水污染防治措施。严格按照“雨污分流、清污分流”的原则规范建设厂区雨水及污水管网。本生产废水、生活污水经已建90t/d的污水处理站（隔油+气浮+水解酸化+多级接触氧化），处理达原华容县中环污水处理公司（现名为华容县三峡水环境综合治理有限责任公司）接纳标准和《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准要求较严值后，由2台15吨/车槽罐车运至原华容县中环污水处理公司（现名为华容县三峡水环境综合治理有限责任公司）处理，经处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准后，最终排入华容河。
3、落实大气污染防治措施。本项目原有4t/h锅炉废气改造为经旋风除尘+布袋除尘后由35m高排气筒（DA001）高空排放；新增1台6t/h成型生物质锅炉烟气经旋风除尘（TA003）+布袋除尘（TA004）处理后由35m高排气筒（DA002）高空排放；食堂油烟经过油烟净化器净化后经专用烟道排放；生物质锅炉废气执行《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表3燃煤锅炉大气污染物特别排放限值标准，厨房油烟执行《饮食业油烟排放标准》（试行）（GB18483-2001）标准。
加强无组织废气的防治措施。通过加强车间管理，加强通风换气，下脚料、残渣等及时处置，每日清洗地面；污水处理设施加盖、密闭，喷洒生物除臭剂等措施，最大限度减少生产过程中的废气无组织排放；项目厂界恶臭气体NH3、H2S、臭气浓度排放标准执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表1二级标准。
4、严格落实环境噪声污染防治措施。通过采取选用低噪声设备、部分设备安装消声器、加强噪声设备的基础减振、合理布局、厂房隔音等措施处理后，确保厂界昼间噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准。
5、落实固体废物的收集、处置措施。根据国家和地方有关规定，按照“减量化、资源化、无害化”原则，对固体废物进行分类收集、处理和处置，并建立固体废物产生、储存、处置管理台账，落实危险废物转移联单制度。一般工业固体废物和危险废物在厂内的堆放、贮存、转移应分别符合《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》(GB18599-2020)和《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）中相关要求，防止产生二次污染；生活垃圾交由环卫部门定期清运。
6、加强营运期环境管理。设立环境管理机构及环保人员，建立健全污染防治设施运行管理台账，确保各项污染防治设施的正常运行，各类污染物稳定达标排放。按要求规范设置各类排污口和标志，并按《报告表》提出的环境管理与监测计划实施日常环境管理与监测。
7、加强环境风险防范工作。严格落实报告表提出的各项环境风险防范措施，进一步强化风险管理和事故的预防，做好环境风险的巡查、监控等管理，杜绝环境风险事故发生。按相关要求进行企业突发环境事件应急预案的编制和备案。项目各项环保设施的设计、建设、运行、管理应符合安全生产要求。
8、严格落实“以新带老”的环保措施。
9、污染物总量控制：本项目改扩建后主要污染物总量控制指标为：SO2≤0.55t/a、NOX≤0.88t/a，其中新增NOX总量控制指标需通过排污权交易获得。
三、项目环境影响评价文件经批准后，项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺或者防治污染、防止生态破坏的措施发生重大变动的，应当重新报批项目环境影响评价文件。工程建成后，应按规定程序实施竣工环境保护验收，并依法向社会公开验收报告。
四、建设项目的日常环境监管工作由岳阳市华容生态环境保护综合行政执法大队负责。

[bookmark: _GoBack]

岳阳市生态环境局
2025年12月10日
3